MUNICIPIO DE PORTO DE MOS

Cédigo

Class. Econémica

01

0102
010202
010203
010204
010205
010207
01020701
01020702
01020703
01020799

02

0202
020206
02020601
02020602
02020603
02020605
02020606
02020699
0202069901
0202069902
0202069999

04

0401
040123
04012301
04012302
04012303
04012305
04012306
04012399
0401239901
0401239999
0402

ORCAMENTO PARA O ANO 2008 - Receita

Designagao

Impostos directos
Outros
Imposto municipal sobre iméveis
Imposto unico de circulagao (IUC)
Imposto municipal sobre transm. onerosas iméveis
Derrama
Impostos abolidos
Contribuicao autarquica
Imposto municipal de sisa
Imposto sobre veiculos
Outros
Total do Capitulo Econémico 01:
Impostos indirectos
Outros
Impostos indirectos especificos das autarg.locais
Mercados e feiras
Loteamentos e obras
Ocupacéo da via publica
Publicidade
Saneamento
Outros
Taxa municipal de direitos de passagem
Taxa de depdsito da ficha técnica da habitagéao
Outros
Total do Capitulo Econémico 02:
Taxas, multas e outras penalidades
Taxas
Taxas especificas das autarquias locais
Mercados e feiras
Loteamentos e obras
Ocupacéo da via publica
Caca, uso e porte de arma
Saneamento
Outras
Taxa de deposito da ficha técnica da habitagéo
Outras
Multas e outras penalidades

Montante
€

1.406.069
288.699
788.080
395.000

70.131
41.922
5.000
1.000

2.995.901

5.829
105.096
514
29.207
65.986

2.154
923
9.824
219.533

14.427
186.990
848
1.856
19.740

266
26.972
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MUNICIPIO DE PORTO DE MOS

Cédigo
Class. Econémica
040201
040202
040204
040299

05
0501
050102
0502
050201
0507
050702
050799
0509
050999
0510
051001
051099

06

0601
060102
0603
060301
06030101
06030102
06030103
06030199
0603019901
0603019903
0603019904
060306
06030601
06030602
06030603
06030699
060307

ORCAMENTO PARA O ANO 2008 - Receita

Designagao

Juros de mora

Juros compensatorios

Coimas e penalidades por contra-ordenacgdes
Multas e penalidades diversas

Total do Capitulo Econémico 04:

Rendimentos da propriedade
Juros-Sociedades e quase-socied.ndo financeiras
Privadas

Juros-Sociedades financeiras

Bancos e outras instituicoes financeiras
Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.naofinanc.
Empresas publicas municipais e intermunicipais
Outras

Participagdes nos lucros de administ. publicas
Outras

Rendas

Terrenos

Outros

Total do Capitulo Econémico 05:

Transferéncias correntes

Sociedades e quase-sociedades nado financeiras
Privadas

Administragao central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

Fundo Social Municipal

Participacdo Fixa no IRS

Outras

Direcgéo Geral das Autarquias Locais (DGAL)
Direccao Regional de Educagao do Centro
Outras

Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados
Programa Leader

POSConhecimento

Fundo Social Europeu

Outras

Servigcos e fundos autdbnomos

Montante
€

8.815
10.428
15.580

5.209

291.131

50

10.000

15.000
1.000

1.000

30.000
1.300.000

1.357.050

2.500

3.623.623
358.543
449.206

150.000
800.000
1.000

1.000
23.000
6.500
3.500
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MUNICIPIO DE PORTO DE MOS

ORCAMENTO PARA O ANO 2008 - Receita

Cédigo Designagao Montante
Class. Econémica €
06030701 Instituto de Emprego e Fomagéo Profissional 60.000
06030702 Instituto Financiamento Agricultura e Pescas, IP 20.000
06030703 Outros 20.000
0606 Seguranga social
060601 Sistemas de solidariedade e segurancga social 30.000
Total do Capitulo Econémico 06: 5.548.872
07 Venda de bens e servigos correntes
0701 Venda de bens
070102 Livros e documentagao técnica 30.000
070103 Publicagdes e impressos 10.000
070105 Bens inutilizados 10.000
070111 Produtos acabados e intermédios 1.500.000
070199 Outros
07019901 Ramais de Agua 90.000
07019902 Ramais de Saneamento 140.000
07019903 Aluguer de Contadores de Agua 330.000
07019904 Tarifa de Ligagao e Restabelecimento Rede de Agua 20.000
07019999 Outros 15.000
0702 Servicos
070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto
07020801 Servigos sociais 380.000
07020802 Servigos recreativos 10.000
07020803 Servicos culturais 11.000
07020804 Servigos desportivos 360.000
070209 Servigcos especificos das autarquias
07020901 Saneamento 80.000
07020902 Residuos soélidos 500.000
07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias
0702090301 Transportes Escolares 75.000
0702090302 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias 10.000
07020904 Trabalhos por conta de particulares 50
07020905 Cemitérios 20.000
07020906 Mercados e feiras 1.000
07020907 Parques de estacionamento 30.000
07020999 Outros 10.000
070299 Outros 40.000
0703 Rendas
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MUNICIPIO DE PORTO DE MOS

Cédigo
Class. Econémica
070301
070302
070399

08

0801
080199
08019901
08019902
08019903
08019904
08019999

09

0901
090101
090102
090110
0902
090210
0904
090401
09040101
09040102
09040103
090410
09041001
09041002
09041003

10

1001
100102
1003
100301
10030101

ORCAMENTO PARA O ANO 2008 - Receita

Designagao Montante
€
Habitagdes 5.000
Edificios 50.000
Outras 5.000
Total do Capitulo Econémico 07: 3.732.050
Outras receitas correntes
Outras
Outras
Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim. 10.000
Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local 10.000
IVA reembolsado 1.000
Indeminizag&o por acidentes pessoais 15.000
Diversas 20.000
Total do Capitulo Econémico 08: 56.000
Total das Receitas Correntes: 14.200.537
Venda de bens de investimento
Terrenos
Sociedades e quase-sociedades néo financeiras 1.900.000
Sociedades financeiras 10.000
Familias 10.000
Habitagdes
Familias 10.000
Outros bens de investimento
Sociedades e quase-sociedades néao financeiras
Equipamento de transporte 50.000
Maquinaria e equipamento 10.000
Outros 5.000
Familias
Equipamento de transporte 5.000
Maquinaria e equipamento 2.000
Outros 2.000
Total do Capitulo Econémico 09: 2.004.000
Transferéncias de capital
Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
Privadas 20.000
Administragao central
Estado
Fundo de Equilibrio Financeiro 2.415.749
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MUNICIPIO DE PORTO DE MOS

ORCAMENTO PARA O ANO 2008 - Receita

Cédigo Designagao Montante
Class. Econémica €

10030104 Cooperacao Técnica e Financeira

1003010403 Direccao Geral das Autarquias Locais 143.084

1003010404 Dir. Geral do Ordenamento Territ. Desenv. Urbano 350.000

10030199 Outras 20.000

100307 Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados

10030701 FEDER 2.338.000

10030702 Fundo Coeséo 870.000

10030703 Programa Leader 355.000

10030704 POSConhecimento 200.000

10030799 Outros 250.000

100308 Servigcos e fundos autdbnomos

10030803 IPAR 50.000

1005 Administracéao local

100501 Continente 90.000
Total do Capitulo Econémico 10: 7.101.833

1 Activos financeiros

1108 Accbes e outras participagdes

110801 Sociedades e quase-sociedades nédo financeiras 50
Total do Capitulo Econémico 11: 50

12 Passivos financeiros

1206 Empréstimos a médio e longo prazos

120602 Sociedades financeiras 440.609
Total do Capitulo Econémico 12: 440.609

13 Outras receitas de capital

1301 Outras

130199 Outras 29.950
Total do Capitulo Econémico 13: 29.950

15 Reposigdes nao abatidas nos pagamentos

1501 Reposi¢cdes n&o abatidas nos pagamentos

150101 Reposi¢cdes ndo abatidas nos pagamentos 10.000
Total do Capitulo Econémico 15: 10.000

Total das Receitas de Capital: 9.586.442

Total do Orgcamento da Receita: 23.786.979
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MUNICIPIO DE PORTO DE MOS

Class. Organica/Econémica

01

0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101

0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

ORCAMENTO PARA O ANO 2008 - Despesa

Cédigo

01
0102
010203
010204
010206
010213
0103
010309

02

0201
020108
0202
020211
020213
020225
02022502

01

0101
010101
010103
010106
010107
010108
010109
010111
010113
01011301
01011302
01011303
010114

Designagao

Administragdo Autarquica
Assembleia Municipal
Despesas com o pessoal
Abonos varidveis ou eventuais
Alimentacéo e alojamento
Ajudas de custo

Formacéo

Qutros suplementos e prémios
Seguranga social

Seguros

Total do Capitulo Econémico 01:

Aquisi¢do de bens e servigos
Aquisicao de bens

Material de escritorio
Aquisicao de servigos
Representacéo dos servigos
Deslocacbes e estadas
Outros servigos

Outros

Total do Capitulo Econémico 02:

Montante

€

50

450
500
17.817

150
18.967

200

50
1.100

533
1.883

Total das Despesas Correntes:
Total da Divisdo Orgéanica 0101:

Camara Municipal

Despesas com o pessoal

Remuneracgdes certas e permanentes

Titulares 6rgdos soberania e memb. 6rgéos autarq.
Pessoal dos quadros-Regime de fungao publica
Pessoal contratado a termo

Pessoal em regime de tarefa ou avenca
Pessoal aguardando aposentagéo

Pessoal em qualquer outra situagéo
Representacao

Subsidio de refei¢ao

Pessoal dos quadros

Pessoal em qualquer outra situagéo

Membros dos orgdos autarquicos

Subsidio de férias e de Natal

20.850
20.850

121.339
1.854.953
278.210
60.259
3.837
39.151
31.035

186.485
64.144
4.120
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MUNICIPIO DE PORTO DE MOS

Class. Organica/Econémica

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

ORCAMENTO PARA O ANO 2008 - Despesa

Cédigo

01011401
01011402
01011403
010115
0102
010202
010203
010204
010205
010206
010211
010212
010213
010214
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030501
01030502
01030503
010306
010309

02

0201
020101
020102
02010201
02010202
02010299
020103
020104
020105
020106

Designagao

Pessoal dos quadros
Pessoal em qualquer outra situagéo
Membros dos Orgaos Autarquicos

Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade

Abonos variaveis ou eventuais

Horas extraordinarias

Alimentacéo e alojamento

Ajudas de custo

Abono para falhas

Formacéao

Subsidio de turno

Indemnizacdes por cessacgao de fungdes
Outros suplementos e prémios

Outros abonos em numerario ou espécie
Seguranga social

Encargos com a saude

Outros encargos com a saude

Subsidio familiar a crianca e jovens
Outras prestagdes familiares
Contribui¢cdes para a seguranga social

Assisténcia na doenga dos funcionarios publicos
Seguranca social dos funcionarios publicos

Seguranga social-Regime geral

Acidentes em servi¢o e doengas profissionais

Seguros

Total do Capitulo Econémico 01:

Aquisicao de bens e servigos
Aquisigao de bens

Matérias-primas e subsidiarias
Combustiveis e lubrificantes

Gasolina

Gasoleo

Outros

Municdes, explosivos e artificios
Limpeza e higiene
Alimentacao-Refei¢des confeccionadas
Alimentacado-Géneros para confeccionar

Montante

€

340.754
76.040
18.961
90.161

61.025
50
3.154
1.415
1.994
6.900
1.606
21.500
50

176.842
51.638
20.454

6.511

50
345.895
93.500
50
39.697

4.010.780

226.464

22.670
184.784
92.327
8.004
26.185
407.500
46.114
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MUNICIPIO DE PORTO DE MOS

Class. Organica/Econémica

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

ORCAMENTO PARA O ANO 2008 - Despesa

Cédigo

020107
020108
020109
020112
020114
020115
020116
02011601
02011603
020117
020118
020119
020120
020121
0202
020201
020202
020203
02020301
02020302
02020303
020206
020208
020209
02020901
02020902
020210
02021001
02021002
020211
020212
020213
020214
020215
020216
020217
020218

Designagao

Vestuario e artigos pessoais
Material de escritorio

Produtos quimicos e farmacéuticos
Material de transporte-Pegas

Outro material-Pecas

Prémios, condecoragoes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Outras

Ferramentas e utensilios

Livros e documentagao técnica
Artigos honorificos e de decoracao
Material de educagao, cultura e recreio
Outros bens

Aquisigao de servigos

Encargos das instalagdes
Limpeza e higiene

Conservagao de bens

Edificios

Viaturas

Outros

Locacao de material de transporte
Locacgao de outros bens
Comunicacoes

Servigos Postais

Telefone

Transportes

Transportes escolares

Outros transportes

Representacao dos servigos
Seguros

Deslocacbes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formacéao

Seminarios, exposicdes e similares
Publicidade

Vigilancia e seguranca

Montante
€
2.802
90.516
48.426
2.284
6.290
27.095

292.166
50
7.135
871

50
41.572
196.294

919.556
1.175.000

49.561
139.384
100.000

4.510
169.687

40.967
65.144

350.000
12.053
50
63.550
773
166.729
7.269
100
67.106
32.846
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MUNICIPIO DE PORTO DE MOS

Class. Organica/Econémica

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

ORCAMENTO PARA O ANO 2008 - Despesa

Cédigo

020219
020220
020222
020224
020225
02022501
02022502

03
0303
030305
030307
0304
030401
030402
0305
030502
0306
030601

04

0403
040301
04030101
040305
04030504
0405
040501
04050101
04050102
04050104
04050108
0407
040701
0408
040802

Designagao

Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados
Servigos de saude

Encargos de cobranga de receitas
Outros servigos

Emolumentos do notario

Outros

Total do Capitulo Econémico 02:

Juros e outros encargos
Juros de locagao financeira
Material de transporte
Maquinaria e equipamento
Juros tributarios
Indemnizatérios

Outros

Outros juros

Outros

Outros encargos financeiros
Outros encargos financeiros

Total do Capitulo Econémico 03:

Transferéncias correntes
Administracao central

Estado

Agrupamento de escolas
Servigcos e fundos autdbnomos
Outros

Administracao local
Continente

Municipios

Freguesias

Associagdes de municipios
Outros

Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos
Familias

Outras

Total do Capitulo Econémico 04:

Montante

€

47.852
560.000
20.000
89.748

9.899
539.331

6.360.714

8.000
1.000

503
100

58.200

100
67.903

42.900

9.738

100

354.000

42.000

59

447.000

500
896.297
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MUNICIPIO DE PORTO DE MOS

Class. Organica/Econémica

0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

ORCAMENTO PARA O ANO 2008 - Despesa

Cédigo

05

0501
050101
05010101
05010102
050103

06

0602
060201
060202
060203
06020301
06020302
06020304
06020305

07

0701
070101
070103
07010301
07010302
07010303
07010305
07010307
070104
07010401
07010402
07010404
07010406
07010407
07010409
07010410
07010412
07010413

Designagao Montante
€

Subsidios
Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
Publicas
Empresas publicas municipais e intermunicipais 100
Outras 100
Privadas 100

Total do Capitulo Econémico 05: 300
Outras despesas correntes
Diversas
Impostos e taxas 109.930
Activos incorpéreos 100
Outras
Outras restituicoes 1.191
IVA pago 40.000
Servigos bancarios 385
Outras 46.751

Total do Capitulo Econémico 06: 198.357

Total das Despesas Correntes: 11.534.351

Aquisicao de bens de capital
Investimentos
Terrenos 688.000
Edificios
Instalacbes de servigos 546.000
Instalagbes desportivas e recreativas 1.972.000
Mercados e instalacbes de fiscalizacido sanitaria 5.000
Escolas 691.000
Outros 231.000
Construgbes diversas
Viadutos, arruamentos e obras complementares 1.000
Sistemas de drenagem de aguas residuais 846.000
lluminagéo publica 10.000
Instalagbes desportivas e recreativas 675.000
Captagao e distribuicdo de agua 927.495
Sinalizagao e transito 24.500
Infraestrut. para distribuicdo energia eléctrica 1.000
Cemitérios 5.000
Outros 530.000
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MUNICIPIO DE PORTO DE MOS

ORCAMENTO PARA O ANO 2008 - Despesa

Cédigo Designagao Montante

Class. Organica/Econémica €

0102 070106 Material de transporte

0102 07010602 Outro 37.000

0102 070107 Equipamento de informatica 111.000

0102 070108 Software informatico 34.500

0102 070109 Equipamento administrativo 15.000

0102 070110 Equipamento basico

0102 07011001 Equipamento de recolha de residuos 28.500

0102 07011002 Outro 220.500

0102 070111 Ferramentas e utensilios 110.147

0102 070112 Artigos e objectos de valor 1.000

0102 0702 Locacao financeira

0102 070205 Material de transporte 60.000

0102 070207 Maquinaria e equipamento 4.000

0102 0703 Bens de dominio publico

0102 070301 Terrenos e recursos naturais 11.000

0102 070303 Outras construgoes e infraestruturas

0102 07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares 2.378.850

0102 07030305 Parques e jardins 324.318

0102 07030308 Viagéo rural 557.500

0102 07030309 Sinalizagao e transito 15.000

0102 070305 Bens do patrimonio histérico, artistico e cultural 66.000
Total do Capitulo Econémico 07: 11.127.310

0102 08 Transferéncias de capital

0102 0805 Administragao local

0102 080501 Continente

0102 08050101 Municipios 50

0102 08050102 Freguesias 222.500

0102 08050103 Servigos autbnomos da administragao local 50

0102 08050104 Associagdes de municipios 51.800

0102 0807 Instituicdes sem fins lucrativos

0102 080701 Instituicdes sem fins lucrativos 531.500
Total do Capitulo Econémico 08: 805.900

0102 11 Outras despesas de capital

0102 1102 Diversas

0102 110201 Restituicdes 50

0102 110299 Outras

0102 11029901 Indemnizagbes 50
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MUNICIPIO DE PORTO DE MOS

ORCAMENTO PARA O ANO 2008 - Despesa

Cédigo

Class. Organica/Econémica

0102 11029902

0103

0103 03

0103 0301
0103 030103
0103 03010302
0103 0306
0103 030601

0103 09
0103 0907
0103 090702
0103 0908
0103 090801

0103 10
0103 1006
0103 100603

Designagao

Outras

Total do Capitulo Econémico 11:

Montante
€

50
150

Total das Despesas de Capital:
Total da Diviséo Orgénica 0102:

Operagdes Financeiras

Juros e outros encargos

Juros da divida publica

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos de médio e longo prazos

Outros encargos financeiros

Outros encargos financeiros

Total do Capitulo Econémico 03:

11.933.360
23.467.711

138.168

700
138.868

Total das Despesas Correntes:

Activos financeiros

Accdes e outras participacdes

Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas
Unidades de participacao

Socied.e quase socied.ndo financeiras-Privadas

Total do Capitulo Econémico 09:

Passivos financeiros
Empréstimos a médio e longo prazos
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

Total do Capitulo Econémico 10:

138.868

500

1.000
1.500

158.050
158.050

Total das Despesas de Capital:
Total da Divisdo Orgénica 0103:

Total do Capitulo Orgéanico 01:

159.550
298.418

23.786.979

Total do Orgamento da Despesa:

23.786.979

ORGAO EXECUTIVO

ORGAO DELIBERATIVO
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